1. **H**ucusque egimus de sponsalium natura, nunc de illorum dissoluitione agendum est. Sponsalia namque cum non sine sacramentum, sed via ad sacramentum matrimonii suscipiendum, possunt sicut & alii contractus variis modis dissoluiri.

2. Primo, & praecipue dissoluuntur ex mutuo contrahendum consensu, ex Textu in cap. 2. de sponsalib. vbi Innocent. inquit, Videtur quod instar corum qui societatem interposita fide contrahant, & postea eandem fidem remittunt, hoc positi in patientia tolerantur. Res enim per qualcumque causas nascitur per eas dissoluiri potest; si solubilis est, ut est regula iuris, & cap. omnis 15. 27. quest. 2. & obligationes que consensu conterantur, contraria voluntate dissoluuntur. §. ult. inst. quib. mod. oblig. tollent. Debet autem huiusmodi remissio sponte fieri non coacta, alia nulla erit. Item debet esse altera nota, & ab eo acceptara. Non enim dissentient liber ab obligatione esse potest, quousque eius dissentias alteri gravis sit, ut bene notauit Basili. Ponce lib. 12. de sponsal. cap. 9. m. 1. ex omnium sententia.

3. Neque his obest, quod in predicto cap. 2. de sponsal. dicunt eos qui de matrimonio contrahendo fidem dederunt admonendos esse, ut predictam fidem feruent. Si autem se adiuvent admittere noluerint, ne forte inde deterius contingat esse in patientia tolerandum. Si igitur haec dissolutio patientes toleranda est, iure ipso nequit fieri, alia non esset, ut predictam fidem præstari feruent, si nullum illius seruandæ obligationem habent, sicut ponderauit Ioann. Andr. cap. de illo. num. 1. in fine de sponsal. Lancello. inst. iuris Canonici. lib. 2. tit. de sponsalib. verbo, tolerari. Non inquam obest, nam ut tradunt Innocent. Holtiens. Henric. & alii plures apud Sanchez. lib. de sponsal. cap. 5. 3. & 6. & Gutierrez. cap. 2. 4. de matr. 1. 1.

D 2 Ponsi

Pontifex sic respondit spectata vulgi opinione existimantis vinculum sponsalium offendit, si ex mutuo consensu dissoluantur, non quia vere offendetur, alia non induceret similitudinem societas, que secundum omnes mero iure solo mutuo consenso dissolui potest. Aliis est quantum numero est Layman lib. 3. sum tract. 10. cap. 2. num. 1. placet Innocentium dixisse praedictam dissolutionem tolerandam esse eo casu quo mulier cupit sibi fidem seruari: at sponsus ab illa abhorrens modis omnibus renuit, & procurans sibi remissionem fieri: quia tunc moneri debet: quod si non acquisiescat, nec bonus exitus speratur toleranda est remissio, que ex parte mulieris sit, non mera voluntate, sed involuntario admixta, & non sine peccato ex parte viri quod toleratur, & permititur, sed non approbat. Sed displaceat mihi haec explicatio, vt pote energians fundamento, quo omnes Doctores mouentur assertare sponsalia mutuo consensu licet dissolui posse: omnes enim, ipseque Layman ex ipso textu id colligunt. At si praedicta explicatio vera esset, praedictus textus dissolutionem sponsalium ex mutuo consensu non probaret, nam consensu mulieris nullus est vi pote involuntario admixta, ac proinde ex illo consensu non dissoluuntur, sed dissoluuntur ex timore gravioris mali, & iniqui exitus. Ego vero existimo Pontificem assertasse praedictos sponsos monendos esse, vt fidem seruent, quando nullam rationabilem causam habent resiliendi ab sponsalibus, quia eis quodam leuita & inconstituta, & obliquiorum occasio. Quod si noluerint, ne deterius contingat, eorum dissolutionem mutuo consensu factam tolerandam esse.

4. Addi vero praedictae doctrinae debet, etiam si iuramento sponsalia confirmata sit, possumus enim ex mutuo consensu dissolui, qui iuramentum, quod in favorem alterius factum est tacitam imbibit conditionem, nisi aliud remiserit. Quod adeo verum est, ut etiam intima pietatis, & in honorem Dei iuranter feminam pauperem ducere, illius remissione ab obligacione praedicta liber exstas, quia necessitas tale iuramentum conditionem imbibit, si feminam pauperi matrimonium gratum fuerit, unde illa matrimonium respetu iuramenti materia cessat, & obligatio, vt bene alii relatis docent Coninck. disp. 2. 3. art. 1. Sanch. lib. 1. disp. 52. art. 7. Basil. Ponce lib. 12. cap. 9. n. 2. Gutierrez. de matr. cap. 24. num. 1.

5. Praedicta intelligenda sunt de sponsalibus puberum, nam de impuberum sponsalibus alia est dispositio, vt constat ex cap. de illis, et c. a nobis de desp. impuber. quippe impuberis sponsalia contrahentes resiliere non possunt, quousque pubertatem natu sunt, & merito: ne passum resiliant, & passim contrahant. Adveniente pubertate qui prius illam attigerit resiliere potest, neque opus habet expectare pubertatem alterius, cum solum ex eius dissensu post pubertatem permisso sponsalia dissoluantur. Quinimum statim ac pubertatem attigerit, reclamare debet: alioquin sponsalia firmavit, ac si post pubertatem illa contracta sit, ut bene adiuvant pluribus relatibus Sanch. disp. 51. num. 14. Basil. Ponce cap. 9. num. 4. Gutierrez. cap. 29. num. 3. & colligitur manifeste ex dicto cap. de illis, ibi: si cum ad annos pubertatis venerint, reclamauint, separarentur, separandi ergo non sunt, si non reclamarunt: statim autem reclamare centent, si intra triduum, postquam agnoverunt pubertatem attigisse, reclamauerint, argum. Textus in leg. fin. Cod. de eorum adlocati ibi in continentis & leg. fin. Cod. de iudicis. ibi: illice autem id est intra triduum, & ibi Bald. & Felim. in capit. veniens el. 2. num. 15. de Tefibis. Mandos. de monitoris, quaf. 2. 1. num. 8. Sanch. dicta disp. 51. num. 4. Gutierrez. cap. 29. num. 3. Basil. Ponce dicto cap. 9. num. 4. & alii apud ipsos. Hoc tamen diffluens, & reclamatio esto Thom. Sanch. num. 16. & Gutierrez. num. 7. censeant pro foro conscientiae sufficiere, si interius fiat, mihi contrarium placet; nam sicut ad contrahendas sponsalia, non sufficit interior consensus, nisi exterior manifestetur: se nec sufficiere potest ad contra dissoluenda dissensus interior nisi manifestetur exterior, ut notauit Basil. Ponce dicto cap. 9. numero 1. Manifestari autem expedit coram Episcopo, vel eius vicario, & ipsi deficiensibus coram honestis personis iuxta Textum in capit. fin. de appellationib. & tradit alii relatibus Sanch. lib. 1. disput. 51. numero 17. Gutierrez. capit. 29. numero 7.

6. Quod si pubes cum impuberis sponsalia contrahunt filii, non est datum resiliere quousque puberes sint, si sponsalia valida fuerint; scilicet si fuerint in invalida, vt dicit Ioann. Andr. dicto cap. de illis num. 4. Ancharr. ibi num. 4. & alii, quos sequitur Sanch. disp. 51. num. 12. Gutierrez. cap. 29. numero 10. Neque his obstat Textum in capit. 1. de desp. spon. impuber. inquiens. Potest pater filium nondum adulatum, cuius voluntas discerni non potest cui vult matrimonio

7. Cum vero parentes pro filiis impuberis sponsalia contrahunt filii, non est datum resiliere quousque puberes sint, si sponsalia valida fuerint; scilicet si fuerint in invalida, vt dicit Ioann. Andr. dicto cap. de illis num. 4. Ancharr. ibi num. 4. & alii, quos sequitur Sanch. disp. 51. num. 12. Gutierrez. cap. 29. numero 10. Neque his obstat Textum in capit. 1. de desp. spon. impuber. inquiens. Potest pater filium nondum adulatum, cuius voluntas discerni non potest cui vult matrimonio

tradere; & postquam filius peruenit ad perfectam etatem omnino debet hoc adimplere; quia inquit ibi Giosfa, & Paracelsus: debet filius eam voluntarem non ex necessitate, sed ex honestate adimplere, seu vt placet Canisio, ibi: debet factum patris approbare, dum causam reclamandi iustum non habet. Et licet in hac parte non videatur Textus differentiam inter filium puberem, & impuberem constitutre, cum tunc teneatur ex quadam decencia, & honestate patris voluntatis sequi; dum causam rationabilem non habet ab ea descendat: puses non tenetur aliam etatem maturiorem experitare ad consensum praestandum, bene tamen impubes.

8. Sed quid dicendum si impuberis sponsalia iurantur, poteruntne puberem adapti ab eis resiliere? Negan plibus relatis Couarub. 4. decret. 1. p. cap. 5. §. 1. n. 3. & de pactis 1. part. §. 1. num. 3. Sanch. disp. 51. quaf. 3. num. 3. & 24. Guncius. cap. 29. num. 12. Mouentur ex cap. ex litteris 1. de sponsalib. ibi inquit Textus eos impuberis quia sponsalia contraherunt, & iuramento confirmant cogentes esse ad contrahendas matrimonium. Ergo signum est iuramentum virtus ex tempore, & contractum firmanum, & irreuocabilem efficeri subdunt ramen predicti Doctores impuberem debere esse pabaturi proximum; alias eius iuramentum contractum non fieri.

9. Ceterum longe verius existimo impuberis sponsalia iurantem posse aucta puberetate ab sponsalibus resiliere, scilicet si iurata non essent. Dicor; quia iuramentum seQUITUR naturam actus, cui adherat, nisi a iure contraharii dispositum sit: at nullibi est dispositum, quod iuramentum sponsalia fieret impuberum, nam praedictus Textus in capite ex litteris id non conuinco, illi enim impuberis, qui ibidem dicunt cogendi sunt impuberis ita proximi puberetatis, ut matrimonium de praesenti contrahere possent, quinimo sponsalia fierint; ergo iuramentum illud non propriè confirmat sponsalia impuberum, sed puberum. Atque ita docent Antonius. cap. de illis 1. de desponsat. impuber. num. 5. & ibi Cardinal. n. 2. Henric. cap. 2. de sponsalib. num. 9. Paludan. num. 4. d. 7. quaf. 1. art. 1. cap. 10. num. 28. Basil. Ponce. lib. 12. de marit. cap. 9. num. 8. & probabilem reputat Sanch. dicta disp. 51. n. 2. 1. que. 3.

P V N C T V M X V I I I .

Qualiter religionis ingressu sponsalia dissoluntur?

1. Non solum per professionem, sed per ingressum affirmant plures sponsalia ex parte viri que.
2. Alij negant ex parte aliquibus sponsalia dirimus.
3. Verius est dissoluti ex parte eius qui in seculo remaneat.
4. Negant plures sponsalibus iuratis posse iurantem in gradu nigerem.
5. Contrarium est omnino tenendum.
6. Explicatur Textus in cap. commissum de sponsalib.
7. Peccas si contrahas matrimonium animo ingrediendi religionem, sponsa ex animo non manifestato.
8. Decidatur quodlibet, an ad triduum sponsalibus iuratis, si solum religionis votum episcopatus possit matrimonium in re animo ingrediendi religionem ante consummationem.
9. Quid si votum missum sit ante sponsalia, & feminam deflorasti sub fide data de matrimonio contrahendo.

10. Ceterum est religionis ingressus, & professione sequitur dissolutio sponsalia sicut & matrimonium ex Textu e. 2. de conversione coniugator. Controversia autem inter Doctores est, An per solum ingressum sponsalia dissoluntur? Affirmant dissoluti tam eis manentis in faculo, quam ex parte religione sponsalibus iuratis, si solum sponsalibus iuratis, si non matrimonium latenter sponsalia. Tertiò potest ingrediendi religionem protestari se nolle sponsalibus renunciare, sed velle illis perfidere casu quo religio non placeat. At non obstante ea protestatione sponsalia dissoluta centur religiosus ingressus. Ergo non ex renunciatione, & cessione facta ab ingrediendi religione dissoluntur. Deinde neque ex mutatione status haec dissolutio prouent, siquidem vitroque religione ingrediendi haec mutatione cessaret. Effectur ergo sola perfectione factus absupti sponsalia dirimus, ac proinde ex parte viri que dissoluti. Quartio votum religionis cessat per ingressum in religionem bona fide factum, ergo cessare debent sponsalia, cum minus vinculum sit, quam religiosus votum.

2. Secunda